
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Απόφαση χωροθέτησης αποκλειστικών θέσεων 
στάθμευσης οχημάτων για ΑμεΑ στον Δήμο Μυ-
τιλήνης.

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 29936/09.05.2024 από-
φασης του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Θεσσαλίας  - Στερεάς Ελλάδας «Καθιέρωση 
ωραρίου λειτουργίας σε 24ωρη βάση, καθώς και 
λειτουργίας τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
των Διευθύνσεων Τεχνικών Υπηρεσιών και Περι-
βάλλοντος, Καθαριότητας και Ανακύκλωσης και 
του Αυτοτελούς Τμήματος Πολιτικής Προστασίας 
του Δήμου Ερέτριας» (Β’ 2796). 

3 Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων 
ημερών μετακίνησης εκτός έδρας αιρετών και 
υπαλλήλων του Ν.Π.Δ.Δ. «Δημοτική Πινακοθήκη 
Λάρισας- Μουσείο Γ.Ι. Κατσίγρα» του Δήμου Λαρι-
σαίων, για το έτος 2025.

4 Προσθήκη Τμημάτων Κιθάρας, Άρπας και Τσέ-
μπαλου στο «Ωδείο Κλασσικής και Σύγχρονης 
Μουσικής».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 7245/MOE (1)

Απόφαση χωροθέτησης αποκλειστικών θέσεων 
στάθμευσης οχημάτων για ΑμεΑ στον Δήμο Μυ-
τιλήνης.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α. Της παρ. 1 του άρθρου 52, των άρθρων 52Α και 109 

του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, A’ 57),
β. των άρθρων 6, 6α, 6Β, της υποπερ. αδ της περ. α 

της παρ. 1 του άρθρου 73 και των άρθρων 74Α και 280 
του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87),

γ. του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236),

δ. της παρ. 3.1αδ του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Αρ-

μοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού 

και Επιτροπής Ποιότητας Ζωής ΟΤΑ α’ βαθμού» (Α’ 197).

2. Την υπ’  αρ. 86784/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183, 

ΑΔΑ:6ΙΗ446ΜΤΛ6-ΤΩ1) απόφαση του Υπουργού Εσω-

τερικών, με την οποία η Μαριάννα Νικολαΐδου διορίζεται 

Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 1239/18-01-2024 απόφαση της Γραμμα-

τέωςΑποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 

διοικητικών πράξεων και εγγράφων ’’Με εντολή Γραμμα-

τέα’’ στον/-ην Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης 

Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις 

Προϊσταμένους/-ες των οργανικών μονάδων αυτής» 

(B’ 240).

4. Τις υπ’ αρ. 49/2012, 1115/2012 και 819/2013 αποφά-

σεις του Δ’ Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας, 

αναφορικά με τη διαδικασία θέσπισης κυκλοφοριακών 

και άλλων συναφών ρυθμίσεων από τους ΟΤΑ για τις 

οδούς αρμοδιότητάς τους.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο του Υπουρ-

γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 

οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδι-

κής κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείας Απο-

κεντρωμένων Διοικήσεων».

6. Την υπ’ αρ. 15954/07.06.2024 απόφαση «Τροποποίη-

ση της υπ’ αρ. 1239/18-01-2024 απόφασης ’’Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 

διοικητικών πράξεων και εγγράφων "Με εντολή Γραμμα-

τέα" στον/-ην Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης 

Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις 

Προϊσταμένους/-ες των οργανικών μονάδων αυτής» 

(Β’ 3815).

7. Την υπ’ αρ. 37/2024 (Α.Δ.Α.:9ΟΑΑ46ΜΓΘΓ-Ζ2Ζ) από-

φαση Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Μυτιλήνης, την 

εισήγηση και θεωρημένη μελέτη του Τμήματος Συγκοι-

νωνιών, Κυκλοφορίας και Εγκαταστάσεων της Διεύθυν-

σης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Μυτιλήνης και την 

σύμφωνη γνώμη του Συμβουλίου της Δημοτικής Κοινό-

τητας Μυτιλήνης Δήμου Μυτιλήνης.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1495

13955

02.04.2025 09:27:18

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13956 Τεύχος B’ 1495/31.03.2025

8. Την υπ’  αρ. 118/2024 (Α.Δ.Α.:9ΦΣ546ΜΓΘΓ-Ο6Δ) 
απόφαση Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Μυτιλήνης, 
την εισήγηση και θεωρημένη μελέτη του Τμήματος Συ-
γκοινωνιών, Κυκλοφορίας και Εγκαταστάσεων της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Μυτιλήνης και 
την σύμφωνη γνώμη του Συμβουλίου της Δημοτικής 
Κοινότητας Μυτιλήνης Δήμου Μυτιλήνης.

9. Την υπ’  αρ. 257/2024 (Α.Δ.Α.:ΡΠΡΝ46ΜΓΘΓ-0ΓΔ) 
απόφαση Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Μυτιλήνης, 
την εισήγηση και θεωρημένη μελέτη του Τμήματος Συ-
γκοινωνιών, Κυκλοφορίας και Εγκαταστάσεων της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Μυτιλήνης και 
την σύμφωνη γνώμη του Συμβουλίου της Δημοτικής 
Κοινότητας Μυτιλήνης Δήμου Μυτιλήνης.

10. Την υπ’ αρ. 258/2024 (Α.Δ.Α.:6ΘΧΖ46ΜΓΘΓ-ΒΡ1) 
απόφαση Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Μυτιλήνης, 
την εισήγηση και θεωρημένη μελέτη του Τμήματος Συ-
γκοινωνιών, Κυκλοφορίας και Εγκαταστάσεων της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Μυτιλήνης και 
την σύμφωνη γνώμη του Συμβουλίου της Δημοτικής 
Κοινότητας Μυτιλήνης Δήμου Μυτιλήνης.

11. Την υπ’ αρ. 577/2024 (Α.Δ.Α.:ΡΟΥΕ46ΜΓΘΓ-ΔΕΗ) 
απόφαση Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Μυτιλήνης, 
την εισήγηση και θεωρημένη μελέτη του Τμήματος Συ-
γκοινωνιών, Κυκλοφορίας και Εγκαταστάσεων της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Μυτιλήνης και 
την σύμφωνη γνώμη του Συμβουλίου της Δημοτικής 
Κοινότητας Μυτιλήνης Δήμου Μυτιλήνης.

12. Το υπ’ αρ. 4141/07.02.2024 έγγραφο του Τμήματος 
Διοίκησης Ν. Λέσβου της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οικο-
νομικού Βορείου Αιγαίου ΑΔΑι, σύμφωνα με το οποίο η 
υπ’ αρ. 37/2024 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του 
Δήμου Μυτιλήνης είναι νομοτύπως ληφθείσα.

13. Το υπ’ αρ. 7391/07.03.2024 έγγραφο του Τμήματος 
Διοίκησης Ν. Λέσβου της Διεύθυνσης Διοικητικού  - 
Οικονομικού Βορείου Αιγαίου ΑΔΑι, σύμφωνα με το 

οποίο η υπ’  αρ. 118/2024 απόφαση της Δημοτικής 

Επιτροπής του Δήμου Μυτιλήνης είναι νομοτύπως 

ληφθείσα.

14. Το υπ’ αρ. 12570/30.04.2024 έγγραφο του Τμήματος 

Διοίκησης Ν. Λέσβου της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οικο-

νομικού Βορείου Αιγαίου ΑΔΑι, σύμφωνα με το οποίο η 

υπ’ αρ. 257/2024 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του 

Δήμου Μυτιλήνης είναι νομοτύπως ληφθείσα.

15. Το υπ’ αρ. 12569/30.04.2024 έγγραφο του Τμήματος 

Διοίκησης Ν. Λέσβου της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οικο-

νομικού Βορείου Αιγαίου ΑΔΑι, σύμφωνα με το οποίο η 

υπ’ αρ. 258/2024 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του 

Δήμου Μυτιλήνης είναι νομοτύπως ληφθείσα.

16. Το υπ’ αρ. 21582/24.07.2024 έγγραφο του Τμήματος 

Διοίκησης Ν. Λέσβου της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οικο-

νομικού Βορείου Αιγαίου ΑΔΑι, σύμφωνα με το οποίο η 

υπ’ αρ. 577/2024 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του 

Δήμου Μυτιλήνης είναι νομοτύπως ληφθείσα.

17. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των υπ’  αρ. 

37/2024, 118/2024, 257/2024, 258/2024 και 577/2024 

αποφάσεων της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Μυ-

τιλήνης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-

λογισμού του Δήμου Μυτιλήνης.

18. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-

ζουμε: 

1. Εγκρίνουμε τη χωροθέτηση αποκλειστικής θέσης 

στάθμευσης οχήματος για ΑμεΑ με αρ. κυκλοφορίας 

ΜΥΚ 6467 στην πόλη της Μυτιλήνης, στην οδό Γρηγο-

ρίου Λαμπράκη 6, με διάρκεια ισχύος (3) τρία έτη και με 

δικαίωμα ανανέωσής της από τα αρμόδια όργανα του 

Δήμου Μυτιλήνης, και την τοποθέτηση κατακόρυφης 

πινακίδας (Ρ-72), στις θέσεις με ενδεικτικές συντεταγ-

μένες κατά ΕΓΣΑ ’87 όπως παρακάτω: 

ΘΕΣΗ ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ ΟΧΗΜΑΤΟΣ ΜΕ ΑΡ. ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΜΥΚ 6467

 ΚΟΡΥΦΕΣ ΘΕΣΗΣ  Χ  Υ

 Αρχή 720860 4329884

 Τέλος 720861 4329877

(37/2024 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Μυτιλήνης),
2. Εγκρίνουμε τη χωροθέτηση αποκλειστικής θέσης στάθμευσης οχήματος για ΑμεΑ με αρ. κυκλοφορίας ΜΥΚ 

2082 στην πόλη της Μυτιλήνης, στην οδό Στρατή Ελευθεριάδη 38, με διάρκεια ισχύος (3) τρία έτη και με δικαίωμα 
ανανέωσής της από τα αρμόδια όργανα του Δήμου Μυτιλήνης, και την τοποθέτηση κατακόρυφης πινακίδας (Ρ-72), 
στις θέσεις με ενδεικτικές συντεταγμένες κατά ΕΓΣΑ ’87 όπως παρακάτω: 

ΘΕΣΗ ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ ΟΧΗΜΑΤΟΣ ΜΕ ΑΡ. ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΜΥΚ 2082

 ΚΟΡΥΦΕΣ ΘΕΣΗΣ  Χ  Υ

 Αρχή 722681 4328324

 Τέλος 722677 4328327

(257/2024 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Μυτιλήνης),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13957Τεύχος B’ 1495/31.03.2025

3. Εγκρίνουμε τη χωροθέτηση αποκλειστικής θέσης στάθμευσης οχήματος για ΑμεΑ με αρ. κυκλοφορίας ΝΙΖ 
2685 στην πόλη της Μυτιλήνης, στην οδό Αεροπόρου Γιανναρέλλη, με διάρκεια ισχύος (3) τρία έτη και με δικαίωμα 
ανανέωσής της από τα αρμόδια όργανα του Δήμου Μυτιλήνης, και την τοποθέτηση κατακόρυφης πινακίδας (Ρ-72), 
στις θέσεις με ενδεικτικές συντεταγμένες κατά ΕΓΣΑ ’87 όπως παρακάτω:

ΘΕΣΗ ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ ΟΧΗΜΑΤΟΣ ΜΕ ΑΡ. ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΝΙΖ 2685

 ΚΟΡΥΦΕΣ ΘΕΣΗΣ  Χ  Υ

 Αρχή 719929 4331298

 Τέλος 719931 4331294

(258/2024 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Μυτιλήνης),
4. Εγκρίνουμε τη χωροθέτηση αποκλειστικής θέσης στάθμευσης οχήματος για ΑμεΑ με αρ. κυκλοφορίας ΜΥΖ 

7575 στην πόλη της Μυτιλήνης, σε ανώνυμη δημοτική οδό, με διάρκεια ισχύος (3) τρία έτη και με δικαίωμα ανανέ-
ωσής της από τα αρμόδια όργανα του Δήμου Μυτιλήνης, και την τοποθέτηση κατακόρυφης πινακίδας (Ρ-72), στις 
θέσεις με ενδεικτικές συντεταγμένες κατά ΕΓΣΑ ’87 όπως παρακάτω: 

ΘΕΣΗ ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ ΟΧΗΜΑΤΟΣ ΜΕ ΑΡ. ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΜΥΖ 7575

 ΚΟΡΥΦΕΣ ΘΕΣΗΣ Χ  Υ

 Αρχή 719771 4331390

 Τέλος 719775 4331390

(577/2024 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Μυτιλήνης), με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Να λαμβάνεται μέριμνα, ώστε με την εφαρμογή των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην επη-

ρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής μεταφοράς.
Οποιαδήποτε μεταβολή υπηρεσιών των Μέσων Οδικής Μαζικής Μεταφοράς ήθελε προκύψει συνέπεια εφαρμο-

γής της παρούσας θα υλοποιείται αυστηρά και μόνο κατόπιν έκδοσης εγκριτικής απόφασης του κατά περίπτωση 
αρμοδίου οργάνου.

2. Από την εφαρμογή των προτεινομένων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων δεν θα πρέπει να επηρεάζονται δυσμενώς 
τα Άτομα με Αναπηρία (ΑμεΑ).

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων 
σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά τον χρόνο ισχύος των μέτρων 
αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Την αυτοδίκαιη ανάκλησή της, σε περίπτωση μη τήρησης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν τεθεί 
από τους αρμόδιους φορείς καθώς και με την απόφαση αυτή.

5. Τη μη νομιμοποίηση τυχόν παράνομων ενεργειών.
6. Την παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις οποίες 

αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους. 
7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται στις εισηγήσεις και θεωρημένες μελέτες από τη Διεύθυνση 

Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Μυτιλήνης, βάσει των οποίων ελήφθησαν οι εν λόγω αποφάσεις της Δημοτικής 
Επιτροπής του Δήμου Μυτιλήνης.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας έως υλοποίησης των εν λόγω ρυθμίσεων, οι απαραίτητες σημάνσεις, η ενημέρωση 
των πολιτών που άπτονται των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων καθώς και η υλοποίηση αυτών, αποτελούν 
μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.

Η παρούσα απόφαση εκδίδεται μόνο ως προς την ρύθμιση οδικής κυκλοφορίας σε οδούς και σε χώρους που 
χρησιμοποιούνται για δημόσια κυκλοφορία οχημάτων, πεζών και ζώων και ουδόλως μπορεί να χρησιμοποιηθεί ως 
αποδεικτικό στοιχείο για τον χαρακτηρισμό αυτών και την νομιμότητα τους.

Η παρούσα δεν καλύπτει και δεν υποκαθιστά λοιπές απαιτούμενες κατά νόμο προβλεπόμενες στην περίπτωση 
γνωμοδοτήσεις (π.χ Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής) και αδειοδοτήσεις. 

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον του 
Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών, μέσα σε διάστημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 18 Μαρτίου 2025 

Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης  
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Τμήματος Τεχνικής Υποστήριξης

ΘΩΜΑΣ ΚΡΑΒΑΡΙΤΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13958 Τεύχος B’ 1495/31.03.2025

Αριθμ. 14004 (2)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 29936/09.05.2024 από-
φασης του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας «Καθιέρωση 
ωραρίου λειτουργίας σε 24ωρη βάση, καθώς και 
λειτουργίας τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
των Διευθύνσεων Τεχνικών Υπηρεσιών και Περι-
βάλλοντος, Καθαριότητας και Ανακύκλωσης και 
του Αυτοτελούς Τμήματος Πολιτικής Προστασί-
ας του Δήμου Ερέτριας» (Β’ 2796). 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις: 

α) των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

β) του άρθρου 36 του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών 

και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143). 

γ) της παρ. 2 περ. θ του άρθρου 5 και της παρ. 2 περ. β 

του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 

Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

δ) των άρθρων 63 - 66 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-

ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 

2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-

βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-

λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 

της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 

για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-

σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 

τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-

σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 

επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136),

ε) του άρθρου 8 παρ. 4 του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 

Ελλάδας» (Α’ 231).

2. Την υπ’ αρ. 75/5065/25.04.2024 (ΑΔΑ:ΨΚΝΞΩΡ-ΖΝΨ) 

απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Ερέτριας (πρακτι-

κό 9/24.04.2024). 

3. Την υπ’  αρ. 29936/09.05.2024 απόφαση μας 

(ΑΔΑ:9ΔΤΑΟΡ10-Δ2Δ).

4. Την υπ’ αρ. 28/2925/07.03.2025 (ΑΔΑ:Ψ3ΠΝΩΡ9-

33Ρ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Ερέτριας 

(πρακτικό 4/2025).

5. Το γεγονός ότι σύμφωνα με την ανωτέρω απόφα-

ση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ερέτριας, 

υπάρχουν εγγεγραμμένες πιστώσεις, στους παρακάτω 

ΚΑΕ του προϋπολογισμού του οικονομικού έτους 2025: 

Κ.Α.35.6012.001 (ποσό 1.000,00€) και Κ.Α. 35.6042.001 

(ποσό 1.000,00€), ενώ ανάλογη πίστωση θα εγγραφεί 

στον προϋπολογισμό του Δήμου Ερέτριας και στα επό-

μενα οικονομικά έτη.

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

Επειδή ο Δήμος Ερέτριας είναι τουριστικός Δήμος 

(πρώην Δήμος Ερέτριας και πρώην Δήμος Αμαρυνθίων) 

με πλήθος παραθεριστικών κατοικιών, με μακροχρόνι-
ους παραθεριστές και πολλές ξενοδοχειακές μονάδες, 
ως εκ τούτου οι υπάλληλοι του Τμήματος Περιβάλλοντος 
και Πρασίνου καθώς και του Τμήματος Διαχείρισης και 
Συντήρησης Στόλου και Οχημάτων της Διεύθυνσης Κα-
θαριότητας, Ανακύκλωσης και Πρασίνου καλούνται να 
φέρουν εις πέρας μεγάλο όγκο εργασίας εξαιτίας των 
αναγκών που προκύπτουν πέραν του ωραρίου τους αλλά 
και εξαιτίας της έλλειψης προσωπικού. Συγκεκριμένα, οι 
υπάλληλοι του Τμήματος Περιβάλλοντος και Πρασίνου 
οφείλουν να εκτελέσουν εργασίες συντήρησης πρασίνου 
(κλάδεμα, κοπή δέντρων και φυτών, πλατειών, νησίδων, 
πεζοδρομίων, κ.λπ.), καθώς και να αντιμετωπίσουν έκτα-
κτα περιστατικά όπως επικίνδυνα καιρικά φαινόμενα 
που προκαλούν πτώσεις δέντρων και κλαδιών, ανεμο-
στρόβιλους που σπάζουν κλαδιά και ξεριζώνουν δέντρα, 
δυνατούς ανέμους που δημιουργούν μεγάλους θαλάσ-
σιους κυματισμούς και προκαλούν ρίψη δέντρων στους 
δρόμους, τα οποία πρέπει άμεσα να τεμαχιστούν και να 
απομακρυνθούν. Επίσης, οφείλουν να επιμελούνται την 
προετοιμασία διαφόρων εκδηλώσεων σε δρόμους, πλα-
τείες, παραλίες, κ.λπ., οι οποίες πραγματοποιούνται σε 
ώρες μειωμένης κυκλοφορίας κίνησης, σε Κυριακές και 
σε ημέρες αργίας. 

Επειδή οι υπάλληλοι του Τμήματος Διαχείρισης και 
Συντήρησης Στόλου και Οχημάτων οφείλουν να δι-
αχειριστούν τον μηχανολογικό εξοπλισμό (οχήματα, 
μηχανήματα) του Δήμου Ερέτριας (απορριμματοφόρα, 
διάφορα αυτοκινούμενα μηχανήματα, φορτηγά, επιβα-
τηγά, μηχανήματα έργου, κ.λπ.), ώστε να συντηρηθούν, 
να εφοδιαστούν με καύσιμα και λιπαντικά και γενικά να 
αντιμετωπίζονται έγκαιρα προβλήματα που απασχολούν 
τα ως άνω Τμήματα.

Για την αντιμετώπιση των προαναφερόμενων αναγκών 
κρίνεται απαραίτητο να εργαστούν υπερωριακά υπάλ-
ληλοι που ανήκουν στις ανωτέρω υπηρεσίες κατά κλάδο 
και ειδικότητα και συγκεκριμένα:

1) ΔΕ Κηπουρών, ένας (1) ΜΟΝΙΜΟΣ
2) ΤΕ Γεωπόνων, ένας (1) ΙΔΟΧ
3) ΥΕ Εργατών, τέσσερις (4) ΙΔΟΧ
4) ΔΕ Εργατών, ένας (1) ΙΔΟΧ
5) ΔΕ Διοικητικών, ένας (1) ΜΟΝΙΜΟΣ
6) ΠΕ Μηχανικών, ένας (1) ΜΟΝΙΜΟΣ
Το ανωτέρω προσωπικό, δηλαδή τρεις θέσεις (3) 

μονίμων υπαλλήλων και έξι (6) θέσεις προσωπικού με 
σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, 
διαφόρων ειδικοτήτων, για την αντιμετώπιση εποχικών ή 
άλλων περιοδικών ή πρόσκαιρων αναγκών καθώς και για 
κάλυψη αναγκών ανταποδοτικού χαρακτήρα, προβλέ-
πεται σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, σύμφωνα με τα 
όσα προβλέπονται στο Ο.Ε.Υ του Δήμου (Β’ 3722/2023), 
αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 29936/09.05.2024 απόφαση 
του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας σχετικά με την καθιέρωση ωραρίου 
λειτουργίας σε 24ωρη βάση, καθώς και τη λειτουργία τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των Διευθύνσεων Τε-
χνικών Υπηρεσιών και Περιβάλλοντος, Καθαριότητας και 
Ανακύκλωσης και του Αυτοτελούς Τμήματος Πολιτικής 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13959Τεύχος B’ 1495/31.03.2025

Προστασίας του Δήμου Ερέτριας και συμπεριλαμβάνο-
νται στις ως άνω Διευθύνσεις και Τμήματα από εδώ και 
στο εξής το Τμήμα Περιβάλλοντος και Πρασίνου καθώς 
και το Τμήμα Διαχείρισης και Συντήρησης Στόλου και 
Οχημάτων της Διεύθυνσης Καθαριότητας, Ανακύκλωσης 
και Πρασίνου, όπως ειδικότερα αναφέρεται στο σκεπτικό 
της παρούσας.

Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπ’  αρ. 29936/09.05.2024 
(Β’ 2796) απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Λαμία, 19 Μαρτίου 2025 

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗΣ

Ι

Αριθμ. 13944 (3)

Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων 
ημερών μετακίνησης εκτός έδρας αιρετών και 
υπαλλήλων του Ν.Π.Δ.Δ. «Δημοτική Πινακοθή-
κη Λάρισας- Μουσείο Γ.Ι. Κατσίγρα» του Δήμου 
Λαρισαίων, για το έτος 2025.

O ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87). 

2. Τα άρθρα 1, 2 και 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του 
άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Δαπάνες Μετακινούμενων 
υπαλλήλων εντός και εκτός επικράτειας» (Α’ 94).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-
κρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση γραφειοκρα-
τίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως το τελευταίο 
προστέθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα 
για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 21).

4. Την παρ. 2 του άρθρου 36 του ν. 4484/2017 «Προ-
σαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της 
Οδηγίας (Ε.Ε.) 2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Τα άρθρα 63, 64 και 66 του ν. 4954/2022 «Συμπλη-
ρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης- Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών- Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136). 

7. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας- Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

8. Την υπ’ αρ. 86776/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανα-
κούλη του Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας- Στερεάς 
Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

9. Την υπ’ αρ. 292/25.02.2025 βεβαίωση του τμήματος 
Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών του Ν.Π.Δ.Δ. 
«Δημοτική Πινακοθήκη Λάρισας- Μουσείο Γ.Ι. Κατσίγρα» 
του Δήμου Λαρισαίων περί ύπαρξης εγγεγραμμένων πι-
στώσεων στον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2025 
του Ν.Π.Δ.Δ. «Δημοτική Πινακοθήκη Λάρισας- Μουσείο 
Γ.Ι. Κατσίγρα» που αφορούν μετακινήσεις εκτός έδρας 
αιρετών και υπαλλήλων του Ν.Π.Δ.Δ. για το έτος 2025, 
ο οποίος εγκρίθηκε: α) με την υπ’ αρ. 1/2025 (Α.Δ.Α.: 
6Δ11ΟΕ78-Υ10) απόφαση του Διοικητικού Συμβουλί-
ου του Ν.Π.Δ.Δ. «Δημοτική Πινακοθήκη Λάρισας-Μου-
σείο Γ.Ι. Κατσίγρα» β) με την υπ’ αρ. 24/2025 (Α.Δ.Α.: 
9ΨΘΕΑΩΛΞ-ΒΡΓ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Λαρισαίων και επικυρώθηκε με την υπ’ αρ. 
9179/20.02.2025 (Α.Δ.Α.: ΨΒΓ1ΟΡ10-66Σ) απόφαση του 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας. 

10. Το υπ’ αρ. 301/25.02.2025 έγγραφο του Ν.Π.Δ.Δ. 
«Δημοτική Πινακοθήκη Λάρισας- Μουσείο Γ.Ι. Κατσίγρα» 
«Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημερών 
κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων του του Ν.Π.Δ.Δ. ‘Δη-
μοτική Πινακοθήκη Λάρισας- Μουσείο Γ.Ι. Κατσίγρα’, για 
το έτος 2025».

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων 
ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των αιρετών και 
υπαλλήλων του Ν.Π.Δ.Δ. «Δημοτική Πινακοθήκη Λάρι-
σας- Μουσείο Γ.Ι. Κατσίγρα» του Δήμου Λαρισαίων, για 
το έτος 2025, ως εξής: 

Α. ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ

Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ
ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ 

ΗΜΕΡΩΝ ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ

1. ΠΕ
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ/
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ -ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

1 20



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13960 Τεύχος B’ 1495/31.03.2025

Β. ΑΙΡΕΤΟΙ

Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΤΙΤΛΟΣ/ΙΔΙΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜ.
ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ 

ΗΜΕΡΩΝ ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ

1. Αιρετοί
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

1 20

2. Αιρετοί
ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

1 20

3. Αιρετοί
ΜΕΛΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

1 20

Από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη ύψους 2.500,00 ευρώ, σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Ν.Π.Δ.Δ. «Δημοτική Πινακοθήκη Λάρισας- Μουσείο Γ.Ι. Κατσίγρα» του Δήμου Λαρισαίων, οικονομικού έτους 2025 
και θα καλυφθεί από πιστώσεις που έχουν εγγραφεί στον προϋπολογισμό στους παρακάτω κωδικούς: 

1) Κ.Α. 15.6421 «Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινούμενων αιρετών», ποσού 1.000,00€
2) Κ.Α. 15.6422 «Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινούμενων υπαλλήλων», ποσού 1.500,00€
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 19 Μαρτίου 2025

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗΣ

Ι

Αριθμ. 14691 (4)

Προσθήκη Τμημάτων Κιθάρας, Άρπας και Τσέ-
μπαλου στο «Ωδείο Κλασσικής και Σύγχρονης 
Μουσικής».

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Την περ. ζ της παρ. 1 του άρθρου 58, του τομέα 

ΣΤ της παρ.  Ι του άρθρου 75 του Κώδικα Δήμων και 

Κοινοτήτων (ν. 3463/2006), της περ. 28 της παρ. 4, του  

άρθρου 94 και της παρ. 1 του άρθρου 95 του ν. 3852/2010 

«Πρόγραμμα Καλλλικράτης» (Α’ 87),

β. του ν. 299/1976 «Περί ρυθμίσεως θεμάτων αφο-

ρούντων εις τον κανονισμό λειτουργίας των ιδιωτικών 

μουσικών ιδρυμάτων» (Α’ 90) και του β.δ. 16/1966 «Περί 

ιδρύσεως ιδιωτικών μουσικών ιδρυμάτων» (Α’ 7),

γ. του άρθρου 10 του ν. 3207/2003 «Ρύθμιση θεμάτων 

Ολυμπιακής προετοιμασίας και άλλες διατάξεις»,

δ. την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/78036/2473/19.10.2004 

υπουργική απόφαση «Καθορισμός προδιαγραφών κτι-

ρίων για στέγαση Μουσικού Εκπαιδευτηρίου» (Β’ 1595),

ε. την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΚΑΤΕΧΝ/Δ/7388/7.2.1994 

απόφαση «Καθορισμός παραβόλου για ίδρυση Ανωτέ-

ρων Σχολών Καλλιτεχνικής Εκπαίδευσης και ιδιωτικών 

Μουσικών Εκπαιδευτηρίων» (Β’ 123),

στ. την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/οικ. 38573/1216/31-03-2011 

(Β’ 693) κοινή υπουργική απόφαση,

ζ. την υπ’ αρ. 7275/10-01-2022 (Β’ 77) απόφαση, με 

την οποία καθορίζονται οι προϋποθέσεις λειτουργίας 

των Σχολών Παραδοσιακής Μουσικής στα Ωδεία και στις 

Μουσικές Σχολές τις χώρας.

2α. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΚΑΤΕΧΝ/Δ/36947/ 
13.11.1986 (Β’ 904) απόφαση του ΥΠΠΟ όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΚΑΤΕΧΝ/Δ/51683/ 
17.11.1995 (Β’ 1001) όμοια πράξη με την οποία χορηγή-
θηκε άδεια ίδρυσης και λειτουργίας του Ωδείου Κλασ-
σικής και Σύγχρονης Μουσικής. 

2β. Το ΦΕΚ Β’ 5154/2022 ’’Προσθήκη Τμημάτων Παρα-
δοσιακής Μουσικής στο Ωδείο με την επωνυμία Ωδείο 
Κλασσικής και Σύγχρονης Μουσικής’’.

3. Τις υπ’ αρ. 47/2024 και 884/2024 αποφάσεις Δημάρ-
χου περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον Αντιδήμαρχο.

4. Την υπ’ αρ. 13359/04-03-2025 ορθή επανάληψη της 
εισήγησης περί άδειας λειτουργίας τμημάτων Κιθάρας, 
Άρπας και Τσέμπαλου στο Ωδείο Κλασσικής και Σύγχρο-
νης Μουσικής, της Διεύθυνσης Αθλητισμού και Πολιτι-
σμού (Τμήμα Ωδείου). 

5. Την υπ’ αρ. 14100/06-03-2025 αίτηση του ΜΑΖΗ 
ΣΠΥΡΙΔΩΝΟΣ του Αχιλλέα με τα συνημμένα δικαιολο-
γητικά για την προσθήκη τμημάτων Κιθάρας, Άρπας και 
Τσέμπαλου στο Ωδείο Κλασσικής και Σύγχρονης Μουσι-
κής, αποφασίζουμε:

Α. Την προσθήκη τμημάτων Κιθάρας, Άρπας και Τσέ-
μπαλου στο Ωδείο Κλασσικής και Σύγχρονης Μουσικής.

Β. Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
στον προϋπολογισμό του Δήμου Αμαρουσίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στη Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 10 Μαρτίου 2025

Με εντολή Δημάρχου  
Ο Αντιδήμαρχος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ 





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13962 Τεύχος B’ 1495/31.03.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02014953103250008*


